
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE
MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE

ECOLE NATIONALE SUPERIEURE D’HYDRAULIQUE
« ARBAOUI Abdellah »

DEPARTEMENT GENIE DE L’EAU

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES

EN VUE DE L'OBTENTION DU DIPLOME
D'INGENIEUR D'ETAT EN HYDRAULIQUE

Option : Conception des systèmes d’Irrigation - drainage

THEME

ETUDE D’AMENAGEMENT HYDRO AGRICOLE DU
SECTEUR VI DU PERIMETRE SAHEL ALGEROIS
OUEST IRRIGUE A PARTIR DES EAUX USEES

EPUREES DES STATIONS D'EPURATION HADJOUT
ET DE TIPAZA

Présenté par : Promotrice :
Mr MECHELFEKH AMAR Mme L. S BAHBOUH

Devant le Jury composé de :

Président : Mr B. BENLAOUKLI

Examinateurs :

Mme W. AZIEZ

Melle H. BOUCHAMA
[...]
nationale entre les villages de Nador et de Sidi Moussa.

* La vallée relativement étroite de l’oued Nador.

* La plaine côtière de Tipaza. Située à l’Est de la ville.

La majorité des sols du plateau de Nador appartiennent à la classe des sols

fersiallitiques. Ils sont principalement situés sur des versants à pente moyenne

à forte.

Dans la vallée de l’oued Nador, les sols peu évolués d’apport sont

nettement dominants. Les sols hydromorphes sont peu étendus, ils sont situés

dans des zones éparses subhorizontales, parfois légèrement dépressionnaires.

Quant aux sols calcimagnésiques, ils sont peu représentés.

Nous donnons ci après les différentes classes de sols dans la zone de Tipaza-

Nador :

Tableau III.1 : Classes de sols.

Zone Classe des sols de contrôle Superficie (Ha)

Tipaza-Nador

Sols peu évolués 456

Sols calcimagnésiques 243

Vertisols 9

Sols fersiallitiques 1 478

Sols hydromorphes 200

TOTAL 2 386

SOURCE: Etude Agro pédologique de contrôle (ENHYD 1993)

Tous ces sols sont généralement profonds et leurs contraintes sont

d’ordre physico-chimique : ce sont des sols de texture fine, dont les nets



Chapitre III Ressource en sol et ressource en eau

- 30 -

caractères vertiques sont attestés par la présence de face de glissement souvent

très développées ; l’hydromorphie se manifeste soit par la couleur gris-bleuâtre

de l’ensemble des profils, soit par la présence de tache d’oxydo-réduction dans

les horizons profonds (sols divers à caractère d’hydromorphie). D’autres

contraintes d’ordre chimique sont à noter que le niveau de labour – les teneurs

en calcaire actif peuvent être élevées dans les sols calcimagnésiques et surtout

dans les horizons profonds des sols fersiallitiques (teneur superieur à 7%

pouvant atteindre 16%).

Les résultats de mesure de la conductivité hydraulique ont montré que les

sols appartiennent à la classe de drainage P1 très faible (K< 10 cm/j). Les

conductivités hydrauliques sont très lentes, en particulier dans la tranche de

sol 100 – 200 cm de profondeur avec des valeurs de K de quelques dixièmes

de cm seulement.

Les valeurs de vitesse d’infiltration obtenues sont faibles à moyenne soit

1,8 à 12,3 cm/h.

La carte de mise en valeur a dégagé quatre (04) catégories de sols qui

sont:

* Catégorie I : les sols couvrent 618 Ha, leur pente est inférieure à 3% sur le

plateau du Nador, ce sont des sols non fersiallitiques qui s’observent de part

et d’autres de la route joignant Nador à Sidi Moussa.

Dans la vallée de l’oued Nador ce sont des sols peu évolués. Ils ne

représentent que des contraintes mineures telles que la texture fine et

localement des caractères peu accentués d’hydromorphie en profondeur. Pour

de tels sols, le labour profond voire le sous solage sont recommandés afin

d’améliorer la structure et l’assainissement de surface.

* Catégorie II : Ces sols sont principalement situés sur des versants à pente

moyenne (3 à 5%), ils couvrent 323 Ha. Ce sont des sols de texture fine

présentant souvent des caractères d’hydromorphie, leur charge caillouteuse est

localement forte.



Chapitre III Ressource en sol et ressource en eau

- 31 -

Pour améliorer la structure de surface et accroître la réserve utile, on

pratiquera des labours profonds ou des sous solages ; les zones les plus

caillouteuses seront épierrées. Un drainage retardé peut être envisagé dans les

portions de parcelles les plus humides afin que leur hydromorphie ne pénalise

pas les rendements de cultures sensibles.

* Catégorie III : Ces sols s’observent sur des versants situés au sud de Tipaza

ou au nord de la route Nador – Sidi Moussa. Ils occupent une superficie

étendue de 1 038 Ha. Ce sont principalement des sols fersiallitiques situés sur

des versants dont la pente varie de 5 à 12,5 %.

Ces sols présentent les mêmes contraintes que ceux de la catégorie II, en

plus accentuées ; à savoir : la texture fine à très fine et le caractère

d’hydromorphie qui sont associés aux caractères vertiques. A l’inverse des

précédents, ils peuvent présenter des teneurs notables en calcaires actifs sur

l’ensemble du profil ou bien en profondeur seulement.

* Catégorie IV : D’une superficie de 155 Ha, ce sont des sols bien caractérisés :

situés dans des zones subhorizontales, légèrement dépressionnaires, ce sont des

sols hydromorphes de texture fine à très fine. Ces sols seront valorisés par des

cultures résistantes à l’hydromorphie, à moins qu’ils ne soient drainés.

1.2 Zone de Hadjout:

Le territoire de la zone de Hadjout est principalement situé entre l’oued

Bouhardoun et l’oued Bouyarhsane. Sa superficie est de 739 Ha dont près du

quart sont des collines relativement accidentées dont les pentes varient de 20 à

40 % (281 Ha).

Les résultats d’infiltration, ont mis en évidence que la perméabilité de

surface des sols de cette zone peut être notablement élevée.

La carte de mise en valeur est celle des études existantes, mêmes catégorie de

sols que celles des études existantes.

Les résultats de mesure de la conductivité hydraulique, montrent que les

profils effectués sont dans la classe de drainage très faible (P 1, K< 10 cm/j).



Chapitre III Ressource en sol et ressource en eau

- 32 -

Les mesures d’infiltration mettent en évidence que la perméabilité de

surface des sols de cette zone peu être notablement élevée (20 à 36 cm/h)

II. RESSOURCE EN EAU :

Dans le cadre du Projet d’aménagement hydro-agricole de l’aire d’étude

dans la Wilaya de Tipaza, il est prévu d’utiliser les ressources en eaux épurées

des deux stations d’épuration de Hadjout et Tipaza.

2.1 STATION D’EPURATION DE HADJOUT :

2.1.1 Localisation de la station d’épuration :

La station d’épuration de Hadjout est située à 2 kilomètres de la ville de

Hadjout dans la zone industrielle.

Elle est destinée à épurer les eaux résiduaires avant rejet dans l’oued

Bourkika, Cette station prend en charge les rejets des villes de HADJOUT,

MEURED, et ARRAHABA. Elle est fonctionnelle depuis juillet 2006.

2.1.2 Qualité des eaux :

Dans un premier lieu on se référera aux résultats d’analyses physico-

chimiques des eaux usées urbaines de la ville de Hadjout qui sont faite au

niveau du laboratoire de la STEP elle-même et ceci à l’entrée et à la sortie de la

STEP enregistrés tout en long de l’année 2007 jusqu’à Mai 2008, nous pouvons

conclure ce qui suit d’après ces analyses :

a) Eaux usées brutes (Entrée de la STEP) :

A l’entrée de la STEP, les concentrations moyennes obtenues des eaux

usées brutes concernant les différents paramètres chimiques s’élèvent à:

- DBO5 : ≈ 291,40 mg/l, - DCO : ≈ 481,55 mg/l, - MES : ≈ 397,90 mg/l,

- MVS : ≈ 240,00 mg/l, - NH4 : ≈ 50,75 mg/l, - NTK : ≈ 67,80 mg/l,

- O-PO4 : ≈ 16,30 mg/l, caractérisent bel et bien la qualité d’une eau usée

urbaine à prédominance domestique fortement chargée, dans les effluents

urbains à prédominance domestique, et selon la norme (NFU 44-04 de juillet



Chapitre III Ressource en sol et ressource en eau

- 33 -

1985), le rapport (DCO/DBO5) permettant d’apprécier la biodégradabilité de la

matière organique serait inférieur ou égale à 2,5.

b) Eaux usées épurées (Sortie de la STEP) :

A la sortie de la STEP, les teneurs moyennes enregistrées des eaux usées

épurées concernant les paramètres chimiques précédemment cités s’élèvent à :

DBO5 : ≈ 97,35 %, - DCO : ≈ 94,75 %, - MES : ≈ 96,10 %, - MVS : ≈ 95,80

%, NH4 : ≈ 95,60 %, NTK : ≈ 89,15 % ; le rendement épuratoire global de la

STEP concernant les dits paramètres chimiques avoisine les 85 %.

Le pH moyen de l’eau brute avoisine à l’entrée de la STEP de Hadjout

les 7,50, alors qu’à la sortie, il atteint les 7,80. Ce dernier semble satisfaire les

exigences recommandées pour notre STEP, à savoir : 6,5 – 8,5.

c) Mesure des débits (Sortie de la STEP) :

Durant les cinq premiers mois de l’année 2008, les débits d’eaux usées

épurées sont respectivement de :

Janvier : 4.747 m3/j - Février 4.668 m3/j - Mars : 4.162 m3/j - Avril : 4.378

m3/j - Mai : 3.410 m3/j, soit une moyenne de 4.273 m3/j.

2.1.3 Caractéristiques des eaux usées:

Dans le tableau suivant sont présentées les caractéristiques de l’eau brute

de la STEP de Hadjout pour différents horizons.

Tableau III.2: Caractéristiques de l’eau brute de la STEP de Hadjout.

Désignation
HORIZON HORIZON

2010 2020

*DBO

Charge journalière (Kg/j) 3780 5670

Concentration (mg/l) 337 337

*MES

Charge journalière (Kg/j) 4900 7350

Concentration (mg/l) 437 437

*PH 6.9 8
SOURCE : Manuel d’exploitation de la station d’épuration de la ville de Hadjout.



Chapitre III Ressource en sol et ressource en eau

- 34 -

2.1.4 Définition des débits :

La station d’épuration de la ville de Hadjout qui est fonctionnelle à partir

de Juillet 2006 traite actuellement un débit moyen journalier de 4273 m3/j

enregistré par un débitmètre placé à la sortie de la station pour la période

(Janvier 2008 – Mai 2008).

Elle a été conçue pour permettre d’épurer les eaux usées d’une population

de 70 000 en première étape (2010), et 105 000 en deuxième lieu (2020).

Les caractéristiques de l’eau brute de la STEP de Hadjout pour différents

horizons sont présentées Dans le tableau suivant :

Tableau III.3:Débits de dimensionnement de la STEP de Hadjout pour

différents horizons.

Désignation
HORIZON

2010

HORIZON

2020

Capacité de la STEP (EH)

Charge Hydraulique :

- Débit journalier (m3/j)
- Débit moyen horaire (m3/h)
- Coefficient de pointe (Cp)
- Débit de pointe au (m3/h)

70,000

11 200
467
1,79
803

105,000

16 800
700
1,72
1176

Source: Etude d’aménagement hydro- agricole du secteur VI du périmètre Sahel Algérois Ouest

Irrigué à partir des eaux usées épurées des STEP de Hadjout et de Tipaza Ressources en eau

2.1.5 Système d’épuration:

Le système d’épuration retenu pour cette station est le système de boue

activée à moyenne charge :

Le débit admis à la station de Hadjout suit la filière suivante :

Prétraitement:

1. Dégrillage grossier :

Les eaux brutes passent par une grille grossière qui retiendra les matières

grossières pouvant occasionner des colmatages ou des difficultés de traitement.



Chapitre III Ressource en sol et ressource en eau

- 35 -

2. Dégrillage fin :

La grille fine à nettoyage automatique retient les objets volumineux au fur

et à mesure de leur arrivée.

3. Dessablage – Déshuilage

Cette double opération se fait dans un ouvrage circulaire, à effet

centrifuge. Un système By Passe permet d’isoler l’ouvrage. C’est utile pour les

travaux de maintenance, et pour les périodes de l’année ou le dessablage n’est

pas nécessaire.

Traitement biologique:

Il se fait dans deux bassins rectangulaires montés en parallèle. Chaque

bassin comporte trois compartiments :

* Un compartiment anaérobie, pour la réduction du taux de phosphore,

équipée de mélangeurs pour empêcher la décantation ;

* Un compartiment anoxie pour l’élimination de l’azote, également

équipé de mélangeurs pour empêcher la décantation ;

* Un compartiment d’oxygénation, équipé de six aérateurs de surface ;

* Un décanteur secondaire à pont racleur tournant.

Traitement des boues:

Toutes les boues avant d’être rejetée dans le milieu naturel ou d’être

éventuellement réutilisées, elles sont dirigées vers les filtres à bande pour une

éventuelle déshydratation et évacuation.

Traitement tertiaire des eaux (désinfection chimique):

La désinfection se fait par injection de chlore il est l’oxydant le plus

universel, c’est la dernière action à entreprendre.



Chapitre III Ressource en sol et ressource en eau

- 36 -

2.2 STATION D’EPURATION DE TIPAZA:

2.2.1 Localisation de la station d’épuration:

La station d’épuration de Tipaza est située à la sortie de la ville de Tipaza

sur la route allant vers Chenoua juste à la sortie de la ville.

Elle est destinée à épurer les eaux résiduaires avant rejet dans l’oued

Nador, Cette station prend en charge les rejets de TIPAZA, NADOR, SIDI

MOUSSA et SIDI AMAR. Elle est fonctionnelle depuis janvier 2008.

2.2.2 Qualité des eaux :

Dans un premier lieu on se référera aux résultats d’analyses physico-

chimiques des eaux usées urbaines de la ville de Tipaza qui sont faite au niveau

du laboratoire de la STEP elle-même enregistrés durant les seuls mois d’Avril

2008 et de Mai 2008, à l’entrée et à la sortie de la STEP, nous pouvons

conclure ce qui suit d’après ces analyses :

a) Eaux usées brutes (Entrée de la STEP) :

A l’entrée de la STEP, les concentrations moyennes obtenues des eaux

usées examinées concernant les seuls paramètres chimiques examinés, à

savoir : Matières en suspension (MES) et Matières volatiles en suspension

(MVS), en absence de celles citées à Hadjout, sont décrites ci-dessus:

- MES : ≈ 210,90 mg/l, - MVS : ≈ 130,65 mg/, les dites teneurs caractérisent

la qualité d’une eau usée urbaine à prédominance domestique moyennement

chargée.

b) Eaux usées épurées (Sortie de la STEP) :

A la sortie de la STEP, les teneurs moyennes enregistrées des eaux usées

épurées concernant les deux paramètres chimiques précédemment cités, sont :

- MES : ≈ 95,05 %, - MVS : ≈ 61.40 % ; le rendement épuratoire global de la

STEP les concernant avoisine les 92,70 %.



Chapitre III Ressource en sol et ressource en eau

- 37 -

- Le pH moyen de l’eau brute avoisine à l’entrée de la STEP de Tipaza les

7,90; alors qu’à la sortie, il atteint les 7,85. Ce dernier semble satisfaire aussi

les exigences recommandées pour notre STEP, à savoir : 6,5 – 8,5.

2.2.3 Caractéristiques des eaux usées:

Les caractéristiques de l’eau brute de la STEP de Tipaza pour différents

horizons sont présentées dans le tableau suivant:

Tableau III.4:Caractéristiques de l’eau brute de la STEP de Tipaza

Désignation
HORIZON HORIZON

2010 2020

*DBO

Charge journalière (Kg/j) 3780 5670

Concentration (mg/l) 337 337

*MES

Charge journalière (Kg/j) 4900 7350

Concentration (mg/l) 437 437

*PH 6.9 8
SOURCE : Manuel d’exploitation de la station d’épuration de la ville de Hadjout.

2.2.4 Définition des débits:

La station d’épuration de la ville de Tipaza qui est fonctionnelle à partir

de Janvier 2008 traite actuellement un débit moyen journalier de 2234 m3/j

enregistré par un débitmètre placé à la sortie de la station pour la période (Avril

2008 – Mai 2008).

Elle a été conçue pour permettre d’épurer les eaux usées d’une population

de 70 000 en première étape (2010), et 105 000 en deuxième lieu (2020).

Les débits de dimensionnement de la station d’épuration de Tipaza pour

différents horizons sont les suivants :



Chapitre III Ressource en sol et ressource en eau

- 38 -

Tableau III.5:Débits de dimensionnement de la STEP de Tipaza pour

différents horizons.

Désignation HORIZON
2010

HORIZON
2020

Capacité de la STEP (EH)

Charge Hydraulique

- Débit journalier (m3/j)
- Débit moyen horaire (m3/h)
- Coefficient de pointe (Cp)
- Débit de pointe au (m3/h)

70.000

11 200
467
1,79
803

105.000

16 800
700
1,72
1176

Source: le rapport enquête de pollution (edil 1996), et le rapport manuel d’exploitation

2.2.5 Système d’épuration:

Avant le début du traitement les eaux brutes passent par :

Déversoir d’orage :

Il a été dimensionné pour accepter un débit de pointe en temps de pluie de

765 m3/h. La fraction de débit supérieur à ce volume passera sur le déversoir

d’orage et ne sera pas admise à la station d’épuration.

Poste de relevage :

On prévoit une station de relevage afin de relever les eaux usées brutes

vers les ouvrages de prétraitement et cela à l’aide de pompes appropriées.

Prétraitement:

1 Dégrillage grossier :

Les eaux brutes passent par une grille grossière contre l’arrivée des

matières grossières pouvant occasionner des colmatages ou des difficultés de

traitement.

2 Dégrillage fin :

La grille fine à nettoyage automatique retient les objets volumineux au fur

et à mesure de leur arrivée.



Chapitre III Ressource en sol et ressource en eau

- 39 -

3 Dessablage – Déshuilage

Cette phase qui rentre dans le prétraitement est réalisée dans un dessaleur

– déshuileur, l’extraction du sable est réalisée automatiquement par un pont